¹ קצרה היריעה מלהכיל את כל התחומים הנוגעים לנושא הדיון במסמך זה, בנוסף לכך שהמחלקה לפיקוח תקציבי של מרכז המחקר ומידע של הכנסת פרסמו מסמך מיקף אודות נושא זה. ראו חדוה קפלינסקי ועמי צדיק **התמודדות המשק מול משבר נגיף הקורונה בהשוואה למדינות המפותחות** (הכנסת, מחקר ומידע, 2020).

² חוק יסוד: הממשלה.

³ בחוק ביטוח לאומי, התשנ"ה-1995.

1. רקע ונתונים

בישראל עובדים כ-440 אלף עצמאים ובעלי עסקים קטנים, כאשר כ-280 אלף מתוכם מוגדרים עצמאים והיתר מוגדרים בעלי עסקים קטנים.⁴ במסגרת מסמך שהגיש מרכז המחקר והמידע של הכנסת בשנת 2015 השיב הביטוח הלאומי כי עובד שכיר מוגדר כמי שקיימים בינו לבין מעסיקו יחסי עובד ומעסיק והוא מקבל שכר

יתרה מכך, באתר ביטוח לאומי מופיעה רשימה של הקצבאות להם זכאים עובדים עצמאים, אומנם דמי אבטלה אינם נכללים ברשימה זו ולכן ניתן להניח שאינם נכללים "ברכיב הביטוחי" שאותם משלמים עצמאים.¹³ עם זאת, ישנם חריגים אשר זכאים לדמי אבטלה בתנאים מסוימים כמו פשיטת רגל או פירוק של תאגיד ובלבד שעמדו בתנאים של התוספת הראשונה לצו הביטוח הלאומי.¹⁴

חוק הביטוח הלאומי, תשנ"ה-1995

החוק מפרט את תנאי הזכאות לקבלת דמי אבטלה, תקופת אכשרה¹⁵ ומסמיך את שר העבודה והרווחה לקבוע תקנות מדויקת לעניין הזכאות, סכום הגמלה, ותקופת האכשרה. בפירוט על הזכאים לדמי האבטלה, החוק מתמקד ב"שכירים" ומגדיר אותם כ-"מבוטחים" לעניין ביטוח אבטלה. כמעט ואין

⁹ רועי קרת "דמי אבטלה לעצמאים ולדמויי-עצמאים" **ביטחון סוציאלי** 61 172 (2001).

¹⁰ משרד הכלכלה והתעשייה **דו"ח תקופתי מצב העסקים הקטנים והבינוניים בישראל** (2018), 45-46. עסק גדול מוגדר כעסק שמעסיק 100 עובדים או יותר.

¹¹ חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו.

¹² חוק הביטוח הלאומי, תשנ"ה-1995.

¹³ דרור ניר קסטל "דמי אבטלה לעצמאים - איך זה עובד" **הון מדריכים פיננסיים** אפריל 2020.

¹⁴ צו הביטוח הלאומי (סיווג מבוטחים וקביעת מעבידים), תשל"ב-1972.

¹⁵ תקופה שבה עבד שכיר ושולמו עבורו דמי ביטוח לאומי על ידי המעסיק.

מאי, 2020

התייחסות לעצמאים למעט עצמאים שבעברם הוגדרו כשכירים וכיום עוסקים במשלח ידם. ס' 159 לחוק מסמיך את שר העבודה והרווחה להרחיב בתקנות את חוג המבוטחים לעניין ביטוח אבטלה בתקנות שאותן הוא רשאי להתקין בהתייעצות עם שר האוצר וועדת הרווחה בכנסת. ס' 9(א) לחוק אף מגדיל לעשות ומסמיך את המוסד לביטוח לאומי להעניק הטבות סוציאליות שלא בדרך קבע לפי קריטריונים שיקבעו בהתייעצות עם שר הרווחה.

תקנות הביטוח הלאומי (ביטוח אבטלה), תשל"ג-1972

תקנות הביטוח הלאומי (אבטלה) מפרטות באופן מדויק את הזכאים לדמי אבטלה, כיצד ניתן להירשם בלשכת התעסוקה ומה הם התנאים לקבלת הגמלה. גם בתקנות כמו בחוק עצמו אין אזכור מפורש לעצמאים.

חוק מס רכוש וקרן פיצויים, תשכ"א-1961

חוק מס רכוש וקרן פיצויים מורה על מתן פיצוי בשל נזק ישיר או עקיף הנגרמים לעסקים עקב אירוע ביטחוני.¹⁶ החוק מגדיר "נזק" כ-פגיעה ישירה או עקיפה שנגרמה כתוצאה מאירוע מלחמתי. החוק מסמיך את שר האוצר לקבוע את התנאים וגובה הפיצויים באישור ועדת הכנסת. ראוי להתייחס למנגנון פיצוי זה על אף שהוא נוגע למשבר ספציפי כחלק מהלימוד על מנגנוני הפיצוי הקיימים בחוק.

תקנות מס רכוש וקרן פיצויים (תשלום פיצויים) (נזק מלחמה ונזק עקיף), תשל"ג-1973

התקנות מפרטות בצורה מדויקת את ביצוע הוראות החוק. הן מפרטות כיצד יינתן פיצוי, בעבור איזה נזק, ובאילו נסיבות. התקנות מחריגות מהגדרת "נזק עקיף" נזק הנגרם כתוצאה מתשלום שכר עבודה. כלומר, הפיצוי עבור נזק עקיף לא כולל תשלום משכורות. עם זאת, המעביד זכאי לפיצוי עבור תשלום שכר לעובד שלא יכול היה לעבוד בשל הוראות משרד הביטחון.

קביעת תנאים מדויקים למצב חירום תוכל לשמש חקיקה עתידית בעניין דמי אבטלה לעצמאים בעתות חירום.

לאור המשבר הכלכלי החמור שיצר וירוס הקורונה במשק, הותקנו תקנות לשעת חירום על סמך חוק יסוד: הממשלה, אשר מרחיבות את הזכאות לדמי אבטלה. תקנות אלו מרחיבות את הזכאות

¹⁶ ס' 35, 36 לחוק מס רכוש וקרן פיצויים, תשכ"א-1961.

¹⁷ ר' בנוסף ס' 39 לחוק יסוד: הממשלה, הסעיף מפרט את הכללים להתקנת תקנות לשעת חירום.

ל"שכירים" אך לא לעצמאים. עצמאים יהיו זכאים למענקים מסוימים בהתאם לגובה המחזור השנתי של העסק,¹⁸ לדחיית תשלומים למע"מ, מס הכנסה וביטוח לאומי.¹⁹

הצעות חוק שהוגשו

תקנות שעת חירום (נגיף הקורונה החדש)(הוראות מיוחדות לעניין ביטוח אבטלה), התש"ף-2020.

²⁰ פרוטוקול ישיבה מס' 30 של הכנסת, הכנסת ה-20 יום רביעי, י"ד בתמוז התשע"ה (1 ביולי 2015).

²¹ הצעת חוק הביטוח הלאומי (תיקון - דמי אבטלה לעצמאים), התשע"ט-2019 (פ/26/21).

3. המצב הפסיקתי הקיים

בפסיקה הישראלית חסרה התייחסות לנושא "דמי אבטלה לעצמאיים", זאת כאמור כי אין כיום חוק המסדיר נושא זה. מצב הדברים עשוי להשתנות עקב "מצב-החירום" אליו נכנסה מדינת ישראל והעיתירות השונות של העצמאים שהוגשו לבג"ץ.²²

²² אלה לוי-וינריב "עתיירה לבג"ץ: לשלם דמי אבטלה גם לעצמאים ובעלי שליטה שכירים" **כלכליסט** (02.04.2020) <https://www.globes.co.il/news/article.aspx?did=1001324373>

²³ פס" 19 ברע"א 5902/12 מנהל קרן פיצויים ופעולות איבה נ' קיבוץ נירים (פורסם בנבו, 23.01.2014) (להלן: **קיבוץ נירים**).

²⁴ חוק מס רכוש וקרן פיצויים, תשכ"א-1961

²⁵ פס" 30 ברע"א 6904/97 ס' ת'ו' בקעות בע"מ נ' מנהל מס רכוש וקרן פיצויים, נב(4) 1 (1998) (להלן: ס' ת'ו').

²⁶ אלה לוי-וינריב "הפסד כלכלי כבד: מי יפצה את העסקים על הקורונה" **גלובס** 08.03.2020

<https://www.globes.co.il/news/article.aspx?did=1001320846>

מאי, 2020

²⁷ פס"ד 9 ברע"א 6948/13 מנהל מס רכוש וקרן פיצויים נ' קטיף מושב שיתופי בע"מ 155 אח' (פורסם בנבו, 13.12.2015).

²⁸ פס"ד 5 בע"מ (מינהליים ח"י) 20479-05-10 חן מרגליות השקעות וסחר בע"מ נ' מנהל מס רכוש (פורסם בנבו, 22.11.2010) (להלן: חן מרגליות).

²⁹ תקנות מס רכוש וקרן פיצויים (תשלום פיצויים) (נזק מלחמה ונזק עקיף), תשל"ג-1973.

³⁰ פס"ד חן מרגליות, לעיל ה"ש 28, פס"ד 6.

³¹ פס"ד 7 בע"מ (מחוזי י-ם) 285/09 מנורה איזו אהרון בע"מ נ' מנהל מס רכוש וקרן פיצויים (פורסם בנבו, 01.09.2010).

ובין חשש ערטילאי – נזק המבוסס על גורם ערטילאי ומופשט, אשר קשה לתחום אותו באופן ברור ורציונאלי.³²

להבחנה זו חשיבות גם כאשר מדובר על נזק שנגרם ממצב חירום אחר.